INDICAÇÃO Nº 58/2026

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário

Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a construção de

lombada devidamente sinalizada na Rua Minas Gerais, na altura do nº 4.471,

no Bairro Jardim São Vicente, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua Minas Gerais, localizada no bairro Jardim São Vicente,

apresenta intenso fluxo de veículos. Em razão desse movimento constante, é

frequente o tráfego em velocidade acima do permitido, o que tem gerado

preocupação entre moradores e pedestres que utilizam diariamente a via, sobretudo

crianças e idosos que transitam pelo local.

Faz-se necessária a construção de uma lombada devidamente

sinalizada no ponto mencionado, como medida preventiva e eficaz para promover

a redução da velocidade dos veículos. A implantação do redutor de velocidade,

acompanhada de sinalização adequada, representa uma solução simples e de baixo

custo ao poder público, mas de grande impacto na organização e segurança do

trânsito naquela localidade.

Com a adoção dessa providência, a comunidade será diretamente

beneficiada com mais segurança e tranquilidade no dia a dia. A redução da

velocidade contribuirá para a prevenção de acidentes, garantirá maior proteção aos

pedestres e proporcionará melhores condições de convivência e mobilidade

urbana, atendendo a uma demanda legítima dos moradores do bairro Jardim São

Vicente.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa

Excelência viabilize o pronto atendimento e inclua essa demanda no cronograma

de serviços do município, a fim de realizar a construção de uma lombada

devidamente sinalizada, garantindo mais segurança e organização ao tráfego no

local indicado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 20 de fevereiro de 2026.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR